
           O R D I N E  D E I  M E D I C I  V E T E R I N A R I  
                                         della Provincia di Frosinone   

 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
             Via Fosse Ardeatine, 101 - 03100 Frosinone - Codice fiscale 80007680608 - Tel. 0775.852701/02 

 

 
DELIBERAZIONE CONSILIARE N.  7 DEL 31 gennaio 2018 

 

Revoca del Sostituto Provvedimentale e nomina del nuovo Sostituto Provvedimentale. 

Il Consiglio direttivo dell’Ordine dei Veterinari di Frosinone, nella riunione del 31 gennaio 2018,  

 

VISTO il decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto introduce, all’art. 5, l’Istituto dell’Accesso Civico che 

prevede che,  correlato all’obbligo posto in capo alle Amministrazioni Pubbliche di pubblicare i 

documenti, informazioni o dati previsti dalla normativa vigente, chiunque abbia il diritto di richiedere i 

medesimi, nei casi in cui sia stata omessa la loro pubblicazione; 

che la richiesta di Accesso Civico non esige alcun requisito o motivazione e che l’Amministrazione, 

entro 30 giorni dal ricevimento della stessa è tenuta ad ottemperare agli obblighi informativi pena 

l’applicazione delle sanzioni; 

che nei casi di ritardo o mancata risposta il richiedente può ricorrere al titolare del potere sostitutivo, di 

cui all’art.2 c.9-bis della L 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO che l’art. 2, c.9-bis, della L 241/90 dispone che l’organo di governo individua, nell’ambito delle 

figure apicali dell’Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 

Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, 

in mancanza, al dirigente preposto all’Ufficio o in mancanza, al funzionario di più elevato livello, 

presente nell’Amministrazione, c.d. Sostituto Provvedimentale; 

 

RITENUTO che tale soggetto debba distinguersi dal responsabile per la Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza, considerata la natura giuridica degli Ordini Professionali e le dimensioni ridotte e 

l’esiguo numero di dipendenti e l’assenza di dirigenti 

 

DELIBERA 

 

 

LA REVOCA della Dott.ssa Simona Pulcini, consigliere uscente, in quanto non riconfermato nel 

Consiglio appena insediatosi, esito delle recenti elezioni 

 

e 

 

LA NOMINA del Dr. Antonio Giacomi, consigliere segretario dell’Ordine, quale Sostituto 

Provvedimentale per l’Accesso Civico. 

 

Frosinone, 31/01/2018  
 
        IL SEGRETARIO                     IL PRESIDENTE  
   Dott. Antonio Giacomi                        Dr. Mauro Baldassarra 
 
 


